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ÚVOD

Pro moji bakalářskou práci jsem si zvolila téma využití zobrazovacích metod při

nejčastějších úrazech v jezdeckém sportu.

Jezdectví není jen poměrně náročný a nebezpečný sport, ale v posledních letech je využíváno

i ve zdravotnictví. A to ve formě hipoterapie pro mentálně či tělesně postižené děti a dospělé

se těší velké oblibě. Jezdecký sport je také doporučován dětem s poruchami soustředění.

Toto téma je mi velmi blízké, jelikož s pádem z koně mám sama zkušenosti. Chtěla bych

také upozornit ostatní jezdce na prevenci a vyvarovat se tak možnému nebezpečí a

zbytečnému riskování se životem. Úrazy mohou být velmi závažné, když nebudou včas

diagnostikovány a léčeny, mohou stát postiženého i život.

Nejčastější úrazy při pádu z koně jsou mnohočetné fraktury končetin, ruptury především

krční a bederní páteře. Časté je také poranění hrudníku. Tato poranění jsou akutní stavy,

které vznikají působením velkého tlaku a mnohdy i rychlosti, proto jsou často doprovázena

ještě dalšími poraněními vnitřních orgánů. Úrazy nemusí být způsobené pouze pádem

z koně, ale i při manipulaci s ním. Například časté je kousnutí či kopnutí. Pro určení rozsahu

a závažnosti poranění je rozhodující poskytnutí první pomoci v přednemocniční neodkladné

péči, ale také následné rychlé využití přístrojů určených pro zobrazování, jako je výpočetní

tomografie, magnetická rezonance, sonografie a rentgen. Cílem mé bakalářské práce v

teoretické části je popsat zobrazovací metody, které se využívají k diagnostice při těchto

úrazech, popsat nejčastější úrazy a poukázat na to, jak zranění předcházet. V praktické části

popisuji průběh léčby 9 pacientů, kteří byli hospitalizováni pro pád z koně, nebo při

manipulaci s ním. Za pomoci nashromážděných informací se snažíme zjistit jaká je nejčastěji

využívaná zobrazovací metoda při poranění v jezdeckém sportu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 KOSTI A KLOUBY HORNÍ KONČETINY

1.1 Kosti horní končetiny

Pletenec HK

Pletenec horní končetiny tvoří klíční kost (clavicula) a lopatka (scapula). Klíční kost

je esovitě prohnutá povrchově v podkoží uložená kost, spojena s hrudní kostí a lopatkou.

Svým ztluštělým vnitřním koncem je připojena k hrudní kosti (sternu) ve

sternoklavikulárním spojení. Svým plochým laterálním koncem je připojena k nadpažku

(acromion) lopatky v akromioklavikulárním spojení. Lopatka je plochá kost

trojúhelníkovitého tvaru. Leží v rozsahu 2. -8. žebra v podkoží na zadní stěně hrudníku, svou

vyhloubenou přední plochou se přikládá k žebrům. Lehce vyklenutá dorzální plocha je

rozdělena výrazným hřebenem (spina scapulae) na dvě jámy (nadhřebenová +

podhřebenová), kde začínají stejnojmenné svaly. Hřeben lopatky se laterálně rozšiřuje v

hmatný, viditelný a velmi silný nadpažek (acromion). Z horního okraje lopatky ventrálně

vyčnívá zahnutý hákovitý výběžek (processus coracoideus). Laterální úhel lopatky je mírně

rozšířen v mělkou oválnou jamku ramenního kloubu. (1, 2)

Kost pažní (humerus)

Kost pažní je typická dlouhá kost s trubicovitým tělem a dvěma kloubními konci.

Horní konec nese hlavici ramenního kloubu (caput humeri). Anatomickým krčkem (collum

anatomicum) je hlavice oddělena od velkého a malého hrbolku (tuberculum majus a minus)

,na které se upínají svaly přicházející z dorzální strany lopatky. Tyto hrbolky slouží k inzerci

svalů. Pod hlavicí se horní konec humeru zužuje v chirurgický krček (collum chirurgicum)

,toto místo je typické pro zlomeniny (fraktury). (1, 2)

Dolní konec humeru se rozšiřuje v kloubní výběžek (condylus), který má dvě

kloubní plochy: Kladka (trochlea humeri) pro spojení s loketní kostí (ulnou) a hlavičku

(capitulum humeri)- zevně pro spojení s vřetenní kostí (radiem). Tento kloubní výběžek má

z obou stran epikondyly jako místa začátků předloketních svalů. Vnitřní epikondyl je

masivnější a dobře hmatný, probíhá pod ním nervus ulnaris tzv. „brňavka“. Na zadní straně
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distálního konce humeru je hluboká loketní jáma (fossa olecrani), do které při extenzi v lokti

zapadá okovec (olecranon) loketní kosti (ulny). (1, 2)

Kost loketní (ulna)

Kost loketní je dlouhá kost, která je širší proximálně. Vybíhá ve výběžek loketní

(olecranon). Horní konec je vpředu vyhloubený v zářez určený pro spojení s kladkou

humeru. Na laterální straně horního konce je malý zářez pro spojení s hlavičkou radia.

Distální konec je štíhlý, zakončený hlavičkou (caput ulnae) pro skloubení s drobným

zářezem na radiu. Hlavička vybíhá v ostrý bodcovitý výběžek (processus styloideus), který

je dobře hmatný mediálně. (1, 2)

Kost vřetenní (radius)

Kost vřetenní je dlouhá kost, uložená v předloktí na jeho palcové straně. Proximální

konec tvoří vyhloubení pro hlavičku humeru a po obvodu má hlavička kloubní plochu pro

skloubení se zářezem na ulně. Distální konec je příčně rozšířen, vybíhá v bodcovitý výběžek

(proc.styloideus) a na vnitřním okraji je vytvořen zářez pro skloubení s hlavičkou ulny.

Distální konec je prohlouben v jamku pro skloubení s proximální řadou karpálních kostí.

(1, 2)

Kosti karpální

Karpální kosti tvoří dvě příčné řady osmi tvarově velmi rozmanitých kostí. Horní

řada má tvoří jako celek eliptickou hlavici zapadající do dolního konce radia. Dolní řada je

určena ke spojení s metakarpy. Os capitatum je největší z karpálních kostí, zhruba uprostřed

zápěstí. Proximální řadu tvoří kost loďkovitá (os scaphoideum), kost poloměsíčitá (os

lunatum), kost trojhranná (os triquetrum), kost hrášková (os pisiforme). Distální řadu tvoří

kost trapézová (os trapezium), kost trapézovitá (os trapezoideum), kost hlavatá (os

capitatum), kost hákovitá (os hamatum). (1, 2)

Kostra horní končetiny viz příloha č. 1

1.2 Klouby horní končetiny

Klouby pletence

Klouby pletence horní končetiny dělíme do 3 skupin. První skupinou je kloub

sternoklavikulární, který je složený s diskem. Umožňuje spojení vnitřního konce klavikuly

a kosti hrudní (sterna). Druhým typem je kloub akromioklavikulární. Je to jednoduchý
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plochý kloub. Umožňuje spojení zevního konce kosti klíční s nadpažkem lopatky. Třetím

typem je kloub ramenní je jednoduchý, kulový a volný. Tvoří ho hlavice kosti pažní a jamka

lopatky. Nejpohyblivější kloub v lidském těle mezi jeho možné pohyby patří: Ohnutí (flexe)

,natažení (extenze), odtažení (abdukce), přitažení (addukce), zevní a vnitřní rotace

a kroužení (cirkumdukce). Všechny tři klouby tvoří funkční jednotku, neboť pohyb

se odehrává ve všech třech kloubech současně. (2)

Kloub loketní (articulatio cubiti)

Kloub loketní patří mezi kloub složený. Dochází zde ke spojení třech kostí: humeru,

ulny a radia. Mezi kostí pažní a loketní je kloub loketní (art.humeroulnaris). Mezi kostí pažní

a vřetenní je kloub kulový (art.humeroradialis). Mezi kostí vřetenní a loketní najdeme kloub

kolový (art.radioulnaris proximalis). Pohyby prováděné v loketním kloubu jsou: flexe

,extenze, pronace a supinace. (2)

Klouby zápěstí (articulatio carpalis)

Je zde spojení kosti vřetenní s horní řadou zápěstních kůstek (art.radiocarpalis). Dále

spojení mezi horní a dolní řadou zápěstních kůstek (art.mediocarpalis). Také spojení mezi

dolní řadou kůstek zápěstních s metakarpy (artt.carpometacarpales). Klouby zápěstí fungují

jako jeden funkční celek. (2)

1.2.3.1 Sedlový kloub palce (articulatio sellaris)

Sedlový kloub je jednoduchý kloub sedlového tvaru. Mezi os trapezium a bazí


[…]


praskliny či vykloubeniny, pak je to právě nejčastější zranění horní končetiny. Dále jsme

žádnou anatomii kostí neuváděly, jelikož zranění v jezdeckém sportu se týkají celého těla.

Následně jsme popsaly život legendy jezdeckého sportu, a to žokeje Josefa Váni. Dále jsme

se věnovaly popisu nejčastějších poranění. A uvedly stručný popis zobrazovacích metod.

V praktické části jsme představily rozbor pacientů a prezentovaly vybrané

kazuistiky. Práce měla za úkol splnit zadaný cíl a zodpovědět na výzkumné otázky. Cíl je

uveden v grafu 1, v diskuzi jsme probraly procentuální zastoupení jednotlivých

zobrazovacích metod. Co je překvapující, že nejméně používanou metodou je sono a MR.

Magnetická rezonance i přes její výborné rozlišovací schopnosti v našem případě byla

použita pouze u 1 pacientky. Vyplývá z toho, že MR se v akutní úrazové problematice

v jezdeckém sportu prakticky nevyužívá. Tuto skutečnost si také vysvětlujeme tím, že

v akutním stavu pacientů se zohledňuje zejména časová tíseň, která charakterizuje naléhavé

situace při příjmu poraněného, proto zde není na místě zdržovat se zdlouhavým vyšetřením.

Odpovědí na výzkumnou otázku č: 1 byly ženy. Celkem 105 zraněných žen v našem

výzkumu. V diskuzi jsme probraly naši výzkumnou otázku č:2, kde jsme rozebíraly, v jakém

věku jsou nejčastější zranění. Odpověděly jsme také na naší třetí výzkumnou otázku, že mezi

nejčastější zranění patří poranění měkkých tkání, což je též podrobně rozebráno v diskuzi.

Z výzkumu vyplývá, jak důležitou a nenahraditelnou roli zobrazovací metody hrají.

Význam této bakalářské práce vidím, v přehledném zpracování kazuistik. Zároveň tato

bakalářská práce poskytuje celkový náhled na problematiku v jezdeckém sportu. Věříme, že

práce poskytne bližší pohled zájemcům o danou problematiku.
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SEZNAM ZKRATEK

a. - artérie, tepna

AB- arteria basiláris

AG- angiografie

Amp.- ampule

ATB- antibiotika

AV- arteria vertebralis

Art- Articulatio

C- krční páteř

CBF- cerebral blood flow

CBV- cerebral blood volume

Ca- Celková anestezie

CT- výpočetní tomografie

CTA- CT angiografie

ČJF- česká jezdecká federace

Dist.- distálně

DKK- dolní končetina

DM- diabetes mellitus

DWI- diffusion- weighted imagine

dx.- dextra

g, gr.- gram

HK: horní končetina

Hg.- rtuť

i.m.- intramuskulárně

i.v.- intravenózně

JIP- jednotka intenzivní péče

JKL- jódová kontrastní látka

k.- kost

KL- kontrastní látka

KO- Krevní obraz

L1- první bederní obratel

LHK- levá horní končetina

l. dx- lateralis dextri

l.sin.- lateralis sinistri

mm- milimetr

MNÚL- Masarykova nemocnice v Ústí

nad Labem

MTT- mean transit time

n- nervus

OL- obvodní lékař

OSVČ- osoba výdělečně činná

PDK- pravá dolní končetina

PHK- pravá horní končetina

PNO- pneumothorax

Proc- proccesus

p.o- per os

P- tlak

PAD- perorální antidiabetika

Radio- radioterapie

Rtg- rentgen

RZP- rychlá zdravotnická pomoc

Reg- pravidelný

SA- sociální anamnéza

SAH- subarachnoidální krvácení

Si- sakroiliakální skloubení

Sin- sinistra

St- stupěň

Stp- stav po

Tzv- Takzvaně

TK- krevní tlak

Tbl- tableta

Th- terapie

VAD- vertebrální arterie
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Příloha č. 1 Kostra horní končetiny

Zdroj: http://vyuka.zsjarose.cz/index.php?action=lesson_detail&id=375

http://vyuka.zsjarose.cz/index.php?action=lesson_detail&id=375

Zdroj: vlastní

Červená barva:

fraktury a

ruputry

Zelená barva:

luxace

Příloha č. 2 Vyznačené nejčastější fraktury,

ruptury a luxace.

Příloha č. 3 Parkur

Příloha č. 4 Drezura

Zdroj: http://lykraaligraf.blog.cz/0903/drezura

Zdroj: vlastní

http://lykraaligraf.blog.cz/0903/drezura

Příloha č. 5 Všestrannost

Příloha č. 6 Dostihy

Zdroj: vlastní

Zdroj:http://isport.blesk.cz/clanek/ostatni-velka-

pardubicka/111149/kdyz-se-nerozsype-manzel-bude-jezdit-dal-rika-

stastna-vanova.html
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 Příloha č. 7 Josef Váňa

Zdroj: http://www.gabriela-majzlikova.wz.cz/josefvana.html
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Příloha č. 8 Správná jezdecká výstroj

Příloha č: 13: Správná jezdecká výstroj

Tříbodová

jezdecká přilba

Jezdecké sako

Jezdecké tričko s

límečkem

Jezdecké tričko s

límečkem

Jezdecké rukavice

Jezdecké rukavice

Jezdecké

Čapsy

Jezdecké

Čapsy

Jezdecké boty: Pérka

Jezdecké boty: Pérka

Zdroj: http://zdenka-simkova.rajce.idnes.cz/

Zdroj: vlastní

Příloha č. 9 Bezpečnostní vesta

Příloha č: 14: Bezpečnostní vesta

Příloha č. 10 Fraktura bederního

obratle

Příloha č: 15 Frakura bederního

obratle

Zdroj: MNŮL

Příloha č. 11 Osobní zkušenost

Zdroj: Jezdectví

Zdroj: Jezdectví

Příloha č. 12 Potvrzení