Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor: Radiologický asistent Z13B0071P
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Klára Vítovcová
Název práce: Využití zobrazovacích metod při nejčastějších úrazech v jezdeckém sportu
Vedoucí práce: MUDr. Alena Lapáčková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano ano
Počet stran: Číslované 66, nečíslované /tabulky, grafy/ 27, počet příloh 12
Počet stran teoretické části: 23
Počet stran empirické části: 41
Počet příloh: 12
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 11
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 6 v českém jazyce 3 v cizím jazyce
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 5
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 100

Otázky, případný komentář k bakalářské práci

Je vidět a cítit, že bakalářskou práci psala studentka srdcem. K problematice úrazů v jezdeckém sportu existuje jen velmi málo literatury, velmi oceňuji kolik ryze vlastních nápadů do práce vložila.

Tato práce by, dle mého názoru, měla sloužit jako „povinná četba“ pro všechny ambiciozní rodiče, jejichž nadšené prepubertální slečny začínají s jezdeckým sportem.

Práce je přehledně členěna na část teoretickou, která zahrnuje jen omezeně anatomii horní končetiny a přilehlých struktur, /které jsou poraněny nejčastěji/, pro lepší představu zařadila i rozdělení jezdeckví, věnuje se dostihové české legendě Josefu Váňovi, který sám je nejlepším dokladem, jak je jezdecký sport nebezpečný, nejčastěji používaným zobrazovacím metodám, pro akčnost a „šťavnatost“ práce vložila i popis méně se vyskytujících komplikací a metod méně používaných v návaznosti na kasuistiku v praktické části.

V praktické části pak podrobně zpracovává několik kasuistik s dokladovanou grafickou dokumentací.

Práce dává odpověď na výzkumný cíl a otázky a poskytuje zajímavé a alarmující výsledky. O to více je nutno vyzdvihnout snahu studentky, která se nespokojila jen konstatováním a splněním cílů bakalářské práce /polovina zraněných jsou děti do 15ti let/, ale vyvinula vlastní snahu a iniciativu, jak úrazům předcházet /vlastní edukační video materiál/.

Práce je zajímavá, jak odborně, tak i laické veřejnosti může posloužit jako zdroj zajímavých, varujících a především edukačních informací.

I v zahraniční literatuře je jen minimum prací s takto rozsáhlým souborem jezdeckých úrazů. Pracovat se studentkou byla radost a stále přicházela s vlastními nápady, kterak práci ještě obohatit.

Práci hodnotím na výbornou a doporučuji k obhajobě.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------------------- -------------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Podpis:

Ullrich Z.A.